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GEMEENSCHAPPEN ( 1) 

F. V ANISTENDAEL (2) 

INLEIDING 

In art. 13 van de Europese Akte van 17 februari 1986 wordt gesteld dat 
de Gemeenschap de maatregelen vaststelt 11 die ertoe bestemd zijn de inter­
ne markt geleidelijk tot stand te brengen in de loop van een periode die 
eindigt op 31 december 1992. De interne markt omvat een ruimte zonder 
binnengrenzen waarin het vrij verkeer van goederen, personen, diensten en 
kapitaal is gewaarborgd volgens de bepalingen van dit Verdrag. 11 

Het is deze bepaling die de beweging Europa 1992 op gang heeft getrok­
ken en die ook verstrekkende gevolgen heeft voor de belastingwetgeving 
van de lidstaten. 
De doelstellingen die hierbij worden gesteld zijn tweevoudig: (a) enerzijds 
het tot stand brengen van een gebied waarbinnen er geen (fiscale) grens­
controles meer bestaan en (b) het tot stand brengen van een gemeenschap­
pelijke markt waarin de vrije concurrentie volledig kan spelen d. w .z. met 
uitschakeling van iedere concurrentiele scheeftrekking die haar oorsprong 
vindt in de nationale (fiscale) wetgevingen. 

Alhoewel het geheel van de fiscaliteit en de parafiscaliteit met deze doel­
stellingen te maken heeft, wordt algemeen aangenomen dat er drie domei­
nen in het bijzonder belangrijk zijn voor het tot stand brengen van een 
interne markt met vrije concurrentie : de BTW, de accijnzen en de ven­
nootschapsbelasting met inbegrip van bronheffingen op interesten en divi­
denden. 

Bij de discussie van de moeilijkheden die rijzen op fiscaal vlak bij het tot 
stand brengen van de interne markt met vrije concurrentie moet eerst wor­
den uitgegaan van het economisch en juridisch kader waarbinnen de 
vragen rijzen. Vervolgens zullen twee wegen van oplossingen besproken 
worden: (a) het openstellen van de grenzen voor vrije concurrentie zonder 
harmonisatie en (b) de voorstellen van de Europese Commissie tot harmo­
nisatie van de belastingwetgeving van de lidstaten. 

(1) Deze bijdrage verschijnt in de leergangen Delva. 
(2) Gewoon hoogleraar Fiscaal Recht aan de K.U.Leuven. 
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I. HET ECONOMISCH KADER. 

1. De algemene evolutie van de belastingdruk 

Sinds de oprichting van de Europese Gemeenschap is er in aile lidstaten 
een duidelijke heweging naar hoven toe van de belastingdruk zoals wordt 
aangegeven door de onderstaande tabel (3 ). 

EC: total tax revenues as percentage of gross domestic product 

Counar 1983 1975 1965 1955b Tax Buoyancy ·- Marginal 
Ratioc Tax Ratiod 

Europtan 
Communit.,. 39.7 34.7 30.4 28.9 J.J7 41.9 

Netherlands 47.3 43.6 33.6 26.3 1.50 50.5 
Denmark 46.2 41.4 29.9 23.4 1.63 48.8 
Belgium 45.4 41.1 30.8 24.0 1.59 49.1 

Fnnce 44.6 37.4 35.0 32.4 1.31 45.9 
Luxembourg 42.5 36.7 '30.5 1.47 45.0 
Italy 40.6 29.0 27.3 30.5 1.53 41.6 

Ireland 39.2 31.6 26.0 22.5 1.54 40.1 
United Kingdom '37.8 35.5 30.6 29.8 1.27 38.8 
Oennany 37.4 36.0 31.6 30.8 1.25 39.6 

Greece 32.9 24.6 20.6 18.6 1.63 33.7 
Porrugal 32.9 24.7 18.4 15.4 1.83 33.6 
Spain 27.2 19.6 14.7 .1.91 28.0 

U,Uttd Sta~s 29.0 29.6 26.3 23.6 ·IJJ 29.7 

Notts: a. Listed i,n descepding order of total tax revenue to GDP ratio in 1983. 
b. Provisional estimates. 
c. Percentage inaease in taxes divided by percentage increase in GDP for the period 

1965-83. 
d. Increase in taxes divided by increase in GDP, expressed in percent for the period 

1965-83. 
e. Weighted averages. 

Sourcts: Organisation fot Economic Co-operation and Development (1985), Tables 3 and 113; 
1955·figuresfor Franceand Greece: idem (1966h 

(3) CNOSSEN, S., Tax coordination in the European Community, Tax structure develop-
ment, Kluwer, Deventer, 1987, p. 21. · 
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2. Verhouding directe - indirecte belastingen 

Inzake de verhouding tussen directe en indirecte belastingen is er eveneens 
een vrij eenvormige evolutie in aile lidstaten. Op het ogenblik dat de Ge­
meenschap werd opgericht vormden de indirecte belastingen het hoofdbe­
standdeel van de budgettaire middelen. Alhoewel het aandeel van de indi­
recte belastingen uitgedrukt in een percentage van het B.B.P over een pe­
riode van dertig jaar nagenoeg constant is gebleven, . is tijdens dezelfde 
periode het aandeel van de inkomstenbelasting en de sociale zekerheidsbij­
dragen in relatieve termen ongeveer met vijftig procent toegenomen, zoals 
blijkt uit onderstaande tabel ( 4). 

EC: composition of total tax revenues 

Counuya Product Taxes Income Taxes Social Security Property and 
Conuibutions. Other Taxes 

1983 1975 1965 1983 1975 1965 1983 1975 1965 1983 1975 1965 

As Percentage of Gross Domestic Product 
Euro~an 
Community~' llJ 9.9 10.8 12.4 10.7 8.4 13.6 11.8 8.1 2.6 23 3.1 

Netherlands 11.4 10.5 9.6 13.0 15.2 12.0 21.3 16.7 10.3 1.6 1.2 1.7 
Denmark 16.5 13.9 12.2 25.4 24.4 13.7 1.8 1.0 1.6 2.5 2.1 2.4 
Belgium 12.0 10.9 11.4 18.6 16.1 8.5 13.9 13.1 9.7 0.9 1.0 1.2. 

France 12.9 12.3 13.4 7.9 6.6 5.6 19.6 15.3 11.9 4.2 3.2 4.1 
Luxembourg 10.1 7.6 7.6 18.9 15.8 10.9 10.6 11.1 9.9 2.9 2.2 2.1 
Italy 9.5 B • .S 10.8 14.9 6.2 4.9 14.6 13.3 9.3 1.6 1.0 2.3 

Ireland 18.1 14.7 13.7 13.0 9.5 6.7 5.8 4.4 1.7 2.3 3.0 3.9 
United Kingdom 11.3 9.0 10.1 14.6 15.8 11.3 6.7 6.2 .4.7 5.2 4.5 '4.5 
Oennany 10.3 9.7 10.4 12.s 12.4 10.7 13.3 12.3 8.5 1.3 1.6 2.0 

Greece 14.3 11.9 10.7 5.4 3.4 2.0 11.7 6.7 5.5 1.5 2.6 2.4 
Ponugal 14.4 10.1 8.2 8.1 4.3 4.5 8.5 8.5 4.0 1.9 1.8 1.7 
Spain 6.5 4.7 6.0 7.1 4.3 3.6 12.2 9.3 4.2 1.4 1.3 0.9 

United States j.J j,j S.B 12.4 13.0 12.2 8.3 7.3 4.3 3J 3.8. 41) 

Notes: a. Listed in descending order of total tax revenue to GOP ratio in 1983. 
b. Weighted averages. 

Source: Organisation for Economic Co-operation and Development (1985): Table 24 (heading 
5000); Table 8 (heading 1000); 1able 14 (heading 2000); and the difference between the 
figures shown in Table 1.1 of this paper and the sum of the figures shown in this table for 
product taxes, ·income taxes and social security contributions. 

(4) CNOSSEN, S., o.c., p. 24. 
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3. V erhouding binnen de indirecte belastingen 

Binnen de indirecte belastingen heeft zich evenwel een verschuiving voor­
gedaan "ten voordele" van de B.T.W. Voor de hele Gemeenschap liep het 
belang van de douanerechten terug van 1,1% van het B.B.P. in 1965 tot 
0,5% van het B.B.P. in 1983, terwijl de accijnzen als geheel terugliepen 
van 4,7°/o tot 3,2%. De relatieve verhoging van het belang van B.T.W. 
wordt weergegeven door de onderstaande tabel, waarbij opvalt dat de 
invoering van de B. T. W. in de meeste lidstaten aanleiding heeft gegeven 
tot een vrij aanzienlijke verhoging van de belastingopbrengst, alhoewel 
meestal werd vooropgezet dat de invoering van de B.T.W. een budgettair 
neutrale operatie moest zijn (5). 

EC: role of value-added taxes 

Counuya Year VAT ~tandard VAT Ratch Receipts as Percent of Gross Domestic Product 
lnlroduad 

1986 Year VAT 1983 Year Year 196S 
Introduced VAT+l VAT-1 

&ropetJII 
Cotn(IIJUiitr 17.1 12.6 6.6 4.6 

Dcnrn:uk 1967 22 10 9.8 6.8 3.0 2.7 
fr.lncc 1968" 18.6 16.7 9.1 9.7 8.2 8.1 
lrel:lnd 19n 23 16.4 8.3 S.1 4.3 1.S 
Bcl&ium 1971 19 16 7.6 6.9 7.4 6.S 

Netherlands 1969 19 12 7.0 s.s s.s 4;2 
Germany 1968 14 10 6.4 S.1 s.o S.2 
Italy 1973 18 12 6.1 4.9 3.2 3.S 
Cniccd Kingdom 1973 I.S 10 S.2 3.2 2.2 1.8 
Luzcmbourg 1970 12 8 S.1 4.1 3.0 3.8 

~ s.o 2.3 
PortuJale 1986 16 16 4.7 
Spain 1986 12 12 3.3 3.3 

Ulliud StiJUsZ 4.Jl 2.0 12 

Not~s: a. Listed in descending order of value-added tax revenue to GOP ratio in 1983. 
b. R;nes are exclusive of value-added tax. 
c. Weighted averages. for GOP ratios. 
d. Revenue ligures refer to turnover and manufacturers sales taxes. 
e. Revenue ligures refer to previously imposed wholesale tax. 
f. Revenue ligures refer to previously imposed turnover tax. 
I· Refers to retail sales taxes levied by 45 states and the District of Columbia. 

Sou,c~: Organisation for Economic Co-oper:nion and Development, Revenue Statistics, various 
yean. Table :!8 (hetding S 100). 

(5) CNOSSEN, S., o.c., p. 29. 
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4. Recente belastinghervormingen 

De recent doorgevoerde belastinghervormingen of de plannen tot belas­
tinghervorming in de meeste lidstaten hebben de tarieven inzake personen­
belasting min of meer tot elkaar gebracht. De marginale tarieven in de 
personenbelasting bewegen zich nu in een band van 50 tot 60 procent. 
Globaal is er eveneens een beter evenwicht tussen de tarieven op uitgekeer­
de winsten in de vennootschapsbelasting en de hoogste tarieven in de per­
sonenbelasting. Aileen in Belgie zorgen de niet geplafonneerde bijdragen in 
de sociale zekerheid voor een blijvend onevenwicht zoals aangeduid in 
tabel 4 en 5. 
De tarieven inzake vennootschapsbelasting vertonen een minder gelijklo­
pend patroon. Het maximumtarief varieert van 56 pro cent in de Bondsre­
publiek tot een laag tarief van ongeveer 35 procent in Groot-Brittannie, 
Spanje, Italie en Luxemburg. De hervormingsvoorstellen in Duitsland wij­
zigen deze toestand nauwelijks, zoals blijkt uit tabel 6 (8). 

II. HET JURIDISCH KADER 

1. Het Verdrag 

Het E.G.-V erdrag bevat een aantal specifieke bepalingen met betrekking 
tot de indirecte belastingen (9), daarnaast een aantal algemene bepalingen 
die ook van toepassing zijn op belastingen in het algemeen ( 10) en tenslotte 
een aantal bepalingen die specifiek zijn voor alle belastingen ( 11). Deze 
belangstelling voor indirecte belastingen ( vnl. invoerrechten, verbruiksbe­
lasting en omzetbelastingen) door de stichters van de Gemeenschap is zeer 
begrijpelijk omdat in de jaren vijftig de indirecte belastingen in de toekom­
stige lidstaten over het algemeen veel belangrijker waren dan de directe 
belastingen en omdat de indirecte belastingen toen geacht werden een veel 
onmiddellijker weerslag te hebben op de prijs van de goederen en bijgevolg 
ook op het goederenverkeer. 

(6) VANISTENDAEL, F., "Trends of tax reform in Europe", Australian Tax Forum, volu­
me 5, nr. 2, 1988, p. 172. 
(7) VANISTENDAEL, F., I.e., p. 179. 
(8) The taxation of Companies in Europe, Bureau of International Fiscal Documentation, 
Amsterdam, 1987, losbladig. 
(9) Art. 9 tot en met 37 met betrekking tot de douane unie en art. 95 tot en met 99 met 
betrekking tot de indirecte belastingen. 
(10) Art. 100 en 101 (oud) betreffende de aanpassing van wetgeving in het algemeen. 
(11) Art. 220 betreffende de afschafing van de dubbele belasting in de Gemeenschap. 
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A Comp:1rlson oi Top l'l.1:2rginai P~rsonul Incom-~ and 
Corpor.lt:! Incom~ T:1::-' Rut~s ( 6) 

·Top Marginal TaxR:1te 
75% Income Tax Rates Corpor:1te T:1x Rates 

Bcl!.ium 
The Nclhcri311ds 

lwy 

Denm:ul: 

Sp3in. 

UniiCd Kin !dam 

Source: OECD, 'Tax Reform in OECD Countries: Economic Rationale and 
Consequences', Working Paper nr 40 (Paris: 1987). 
Calculations by Afdeting Economisch Recht, K.U •• LeuveQ (Belgium). 

Tabel 4. 

75% 



B~!:!:il~ Sn l'IJa~~~l P-~r:mnd Ta:t Burdi!n in OECD 
l'l.!~m~~:r Smt~s (7) 

90% Former 

Unilcd Kingdom 

PonugJ.I 

Top Marginal Tax Rate 

Present Proposed 

........_..___~~~.:,--~~ Sp:ain 
Jaoan 
nic Nclhcrbnds 

_.;:..,............;.. ___ _, __ ~;:-1 Greece 

Iwy 

Po;ruea.l 
--------:---\;---1! Uni1cd Kiugdom 

--..--------':----4 Ireland 

Source: OECD, 'fax Reform in OECD Countries: Economic Rationale and 
Consequences', Working Paper nr 40 (Paris: 198!). 
Calculations by Afdeling Economisch Recht, K.U. Lcuven (Bc!gium). 

Tabel 5. 

90% 
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Co:rpo:r::1te Ta1: Rnt~s in EC l'lle:mber Stat~ 

B~lgium 43 per cent. 

:Cenmnr~i 50 per cent. 

Franc~ 45 per cent non-disu-ibuted and on special reserve; 
50 per cent distnouted or not distributed but not on 
special reserve. 

Germany 56 per cent non-distributed; 
36 per cent distributed. 

Gne~2 49 per cent. 

Inland 50 per·cent 

Italy 36 per cen:t (plus local income tax of 162 per cent). 

Ln:embourg 38 per cent (.Thls rate is increased by a five per cent 
surcharge: thus the effective maximum rate is 39.9 
per cent: For 1988 and subsequent years the rates 
will be further reduced to a maximum rate of 34.6 
per cent (plus surcharge)]. 

Netherlands 42 per cent. 

Spain 35 per cent (plus two per cent surcharge for the local 
Chamber of Commerce and Industry). 

United Kingdom 35 per cent; Advance· corporation tax 27 per cent. 

Source: Bureau of International FlSCll Documentation, Amsterdam, Tlu! TaxalicJn of 
Companies. in Europe. · 

Tabel 6. 
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a. Bepalingen terzake van indirecte belastingen. 

Art. 3a van het E.G.-Verdrag schrijft de afschaffing voor van aile douane­
rechten, van de heffingen met gelijke werking evenals de invoering van een 
gemeenschappelijk douanetarief. Zowel het eerste als het laatste zijn be­
houdens voor enkele pas toegetreden lidstaten voltooid. 
Het uitschakelen van heffingen die eenzelfde werking hebben als douane­
rechten en kwantitatieve invoerbeperkingen is een voortdurend proces, 
waarover het Hof van Justitie een waakzaam oog houdt (12). 

Daarnaast bevatten de art. 95 tot en met 99 een reeks bepalingen inzake 
indirecte belastingen. Zij hebben betrekking op het verbod van subsidies 
bij uitvoer, maar voornamelijk op het verbod tot het heffen van hogere 
belastingen op ingevoerde produkten in vergelijking met binnenlandse 
produkten (art. 95) en de harmonisering van indirecte belastingen door de 
Commissie in het belang van de gemeenschappelijke markt (oud art. 99). 
De voorsteilen tot harmonisering moeten door de Raad eenparig worden 
goedgekeurd. Het is op basis van deze bepalingen dat de BTW -richtlijnen 
werden aangenomen. 

b. Algemene bepalingen. 

Art. 100 laat de Commissie toe richtlijnen vast te steilen voor de harmoni­
sering van wetgeving die van invloed is op de instelling en werking van de 
Gemeenschappelijke markt. Deze zeer algemene bepaling geldt in aile do­
meinen van wetgeving met inbegrip van aile belastingen en met name ook 
de directe belastingen. De richtlijnen moeten eenparig door de Raad wor­
den goedgekeurd. In art. 101 wordt een bijzondere procedure vastgesteld 
voor de distorsie van de concurrentie. De Raad kan met gekwalificeerde 
meerderheid maatregelen vaststeilen. Theoretisch is dit artikel ook van 
toepassing op concurrentieverstoringen die ontstaan door directe belastin­
gen bv. heffingen op interesten of dividenden, aangezien in het rapport 
Spaak wordt gesteld dat een distorsie betekent dat een bedrijfstak Iichter 
of zwaarder belast wordt dan het gemiddelde, zonder dat dit het geval is 
voor concurrerende bedrijfstakken in de partnerlanden (13 ). 
Tenslotte bepaalt art. 220 E.G.-Verdrag, dat de afschaffing van dubbele 
belasting binnen de Gemeenschap kan uitgeschakeld worden door onder­
handelingen tussen de lidstaten. Het begrip dubbele belasting is als zoda­
nig niet bepaald, zodat het zowel dubbele internationale belasting als dub-

(12) Zie hierover een interessante analyse van buiten Europa door EASSON A., "Fiscal 
discrimination: new perspectives on art. 95 of the EEC treaty", C.M.L.Rev., 1981, p. 
521-551; zie eveneens BARENTS R., "Het fiscale discriminatieverbod van art. 95 E.E.G.", 
S.E. W., 1981, p. 279. 
(13) Rapport Spaak, p. 61-63. 
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bele economische belasting zou kunnen betekenen. De procedure om· der.:. 
gelijke dubbele belasting uit te schakelen is evenwel de internationale on­
derhandeling· tussen ·lidstaten. 

2. De Europese akte van 1986 

Het E.G.-Verdrag is op enkele fundamentele punten gewijzigd door de 
Europese · akte. Eerst ·en vooral werd ·een tijdschema vastgesteld waarbin­
nen de interne markt moet verwezenlijkt worden. De interne markt wordt 
daarbij bepaald als markt zonder binnengrenzen, maar niet noodzakelijk 
als een marktwaarbinnen de vrije· concurrentie speelt. Men'kan wei veron.:. 
derstellen. dat · een markt zonder binnengrenzen een vrije concurreritiele 
markt is, maar dit blijkt niet uit:de tekst. De begrippen gemeenschappelij­
ke en interne markt worden nu in het verdrag naast elkaar gebruikt eri 
dekken op het eerste zicht niet dezelfde ·lading ( 14). 

De belangrijkste wijziging betreft even wei art. 99 · dat vervangen wordt 
door een nieuwe tekst waarbij de Raad met eenparigheid van stemmen, de 
harmoniseringsmaatregelen kan vaststellen terzake van indirecte belastin­
gen met het oog op de werking van de interne markt. 
Hierbij zijn er twee belangrijke wijzigingen: (a) het helahg vail de gemeen­
schappelijke markt (die een markt van vrije concurrentie is) wordt vervan­
gen door een ·interne markt (die'een markt is zonder grenzen) eri (b) de 
vrijwaring van de· uitdrukkelijke toepassirtg van de algemene harmonisa­
tiemaatregel ondet art. 100 en 101 van indirecte en andere belastingen in 
het oude artikel99 wordt geschrapt. · 

Art. 100 ·A. wordt toegevoegd: waardoor de harrnonisering van wetgeving 
nodig·in ·de Werking van de• interne markt., met eeh gekwalificeerde meer­
derheid kan worden goedgekeurd door de Raad vari Ministers en niet meer 
met eenparigheid zoals voorheen· .. Nochtans wordt d'eze gekwalificeerde 
meerderheid uitdrukkelijk uitgesloten voor fiscale' bepalingen. · · 

'i 

Het is nog niet heel duidelijk welke conclusies t.a.v. deze wijzigingen moe­
ten getrokken worden. De doelstelling van de harmonisering zowel inzake 
indirecte als irtzake 'directe belastingen lijkt wei de interrie tilarkt te zijn 
geworden en niet rtieer·de gemeenschappelijke markt'. De interne markt: is 
in ieder geval• een ima.rkt zonder grerizen; Evenwel is 'ook het viije verkeer 
van gO"ederen,.personen, dieristen en kapitaal ·gewa.arborgd volgens 'de be­
palingen van het Verdrag(15). Het Verdrag als zodanig streeft vtije con-

' ' J ' ~ f ' , I 

(14) Zie hierover de commentaar bij KAPTEYN P. en VERLOREN VAN THEMAAT P., 
lnleiding tot het recht van de Europese Gemeenschappen, Kluwer, Deventer 1987, p.74 en 
309. 
(15) Art. 8 A van het aangevulde· E.G.-Verdrag in fine. 

338 



currentie na binnen een gemeenschappelijke markt met afschaffing van 
iedere discriminatie gesteund op nationaliteit. Indien deze verwijzing naar 
het E.G.-Verdrag enige betekenis wil hebben betekent dit een verwijzing 
naar de vrije en concurrentiele markt die in het Verdrag wordt nage­
streefd. De interne markt moet bijgevolg gelnterpreteerd worden als een 
vrije en concurrentiele markt die bovendien geen binnengrenzen heeft. 

Door het wegvallen van de verwijzing naar de artikelen100 en 101 :vervalt 
op het eerste zicht de .. mogelijkheid tot algemene harmonisering van indi­
recte. belasting onder deze artikelen. Evenwel stelt het tweede lid van het 
nieuwe. art. 100 A uitdrukkelijk dat de gekwalificeerde meerderheidsregel 
die geldt voor de harmonisering met het oog op de interne markt, niet van 
toepassing is op fiscale bepalingen en dit in afwijking met art. 100. Dit 
kan niet anders betekenen dan dat harmonisering van fiscale bepalingen 
(zowel inzake directe als inzake indirecte belastingen) wel mogelijk blijft 
onder art. 100, maar dan enkel mits eenparige goedkeuring van de Raad. 
M~a.w. in Jiscale zaken hlijft de nationale ~oevereniteit onaangetast. 

3. · BetHof van Justitie 

Naast de instrumenten tot het verwezenlijken van de.interne markt, die in 
E.G.-Verdrag worden vastgesteld, heeft het Hof van Justitie de algemene 
beginselen en de. regels van het. Yerdrl;lg herhaaldelijk toegepast. De recen­
te \litspraken van het Hof in b~lastingzaken hebben van het Verdrag zelf 
e,en instrument gemaakt w.aarbij fiscale bepalingen die de gemeen'schappe­
lijke markt hinderen vaak op een verrassende manier -worden weggeruimd. 

Het basisartikel is art,. 9 5 dat verbiedt rechtstreeks of onrechtstreeks hoge­
re hinnep.landse belastingen te heffen op ,produkten.van andere lidstaten, 
dan die welke op gelijksoortige binnenlandse produkten werd geheven. 
Een dubbele evolutie heeft zich hier voorgedaan : eerst is het ·be grip gelijke 
omstandigheden (gelijke lasten en gelijke .produkten) z~er ruim toegepast, 
nadien heeft het begrip binnenlandse belasting een volstrekt nieuwe bete-
k~Q.i~ gekr~gen. . : J • • I, . · 1, ~ • , 

·-,, 

Het toepassen ',v.a~ .een hqger bela~tingtarief op ing~voerde: produkten is 
duiqelijk ~Vijdig. met) art. 95: van 4.et .Ver<;lrag, e:venals het bela~ten van 
ingevoerde pro~ukten :op. een fictieve hogere ~anslagbasis dl;ln binnenland­
se produkten. Ook opgelijke qetaling&voorw~arden kunnen een ongelijke 
heffing met zich brengen. In Ierland t. Commissie (16) werden de invoer­
ders verplicht op het ogenblik van de invoer te betalen, terwijl voor bin­
nenlandse produkten de betaling kon ~orden uitgesteld. Het financie-

(16) Commissie t. Ierland, 55°, E.C.R., 1980,481, p. 172. 
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ringsvoordeel door het uitstel bij het betalen van de belasting werd als een 
belemmering beschouwd die strijdig is met art. 95. Ook inzake de gelijk­
aardigheid van de produkten die door verschillende belastingen werden 
getroffen, werd het begrip gelijkaardigheid uitgebreid tot produkten die 
met elkaar in competitie waren, of die konden gesubstitueerd worden. 
Alhoewel gelmporteerde sterke dranken in Denemarken niet zwaarder 
werden belast dan binnenlands geleverde likeuren, werd er een schending 
van art. 9 5 vastgesteld omdat de Denen hun inheemse likeur, Akvavit, aan 
een lagere belasting hadden onderworpen dan andere sterke dranken. Het 
Hof meende dat Akvavit ondanks zijn specificiteit gelijkaardig was aan 
andere sterke dranken en bijgevolg ook aan dezelfde (hogere) belasting 
moest onderworpen worden (17). 

Een laatste belangrijke evolutie is de uitbreiding van het begrip buiten­
landse belasting. In Gaston Schul besliste het Hof dat: "De BTW welke 
door een lidstaat wordt geheven bij invoer van produkten uit een andere 
lidstaat die door een particulier zijn geleverd, terwijl deze belasting niet 
wordt geheven terzake van de levering van een particulier van gelijksoorti­
ge goederen binnen de lidstaat van invoer, vormt een hogere binnenlandse 
belasting dan die welke op gelijksoortige nationale produkten wordt gehe­
ven" (18). Het Hof besliste evenwel dat de BTW die eerder in het buiten­
land werd geheven mee in rekening moet gebracht worden om de totale 
belastingdruk op de invoer te meten en niet aileen de binnenlandse BTW 
die aileen bij invoer werd geheven. Hierdoor werd de cumulatie van BTW 
betaald in binnen- en buitenland door de particulier eindverbruiker in 
principe uitgeschakeld (19). 

III. AFSCHAFFING VAN GRENZEN ZONDER HARMONISERING 

1. De theorie van de vrije concurrentie 

Een van de oplossingen om de fiscale hinderpalen uit de weg te ruimen is 
de afschaffing van de grenscontroles zonder harmonisering. In de optiek 
van deze oplossing zouden de onderscheiden belastingtakken van de lidsta­
ten onder druk van de vrije concurrentie vanzelf aan elkaar aangepast 
worden. De tarieven van BTW en accijnzen voor dezelfde produkten zou­
den naar elkaar toegedreven worden, evenals de bronheffingen op ver­
schillende vormen van vermogensinkomsten (interesten en dividenden) en 

(17) HANS JUST, 68°, E.C.R., 1980,501, p. 175. 
(18) GASTON SCHUL, 15°, E.C.R., 1982, 1409, p. 219. 
(19) CLAEYS BOUUAERT I. en de BRABANDERE A., "DE BTW-heffingen en de ver­
koop tussen particulieren in de E.E.G.", S.E.W., 1986, p. 174; SIMONS A., "Een door­
braak in de internationale BTW", Weekblad voor Fiscaal Recht, nr. 5550, 1982, p. 684. 
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tenslotte de tarieven inzake vennootschapsbelasting, zowel op gereserveer­
de als op uitgekeerde winsten ( 20). 

Het bovenstaande scenario is evenwel niets anders dan een reusachtige 
overschatting van de ordenende kracht van de vrije concurrentie. V rije 
concurrentie vermag wel het marktgedrag van ondernemingen te ordenen, 
maar niet het gedrag van de overheid op de politieke markt. En dit is de 
essentie van de vraag : hoe wordt het gedrag van de overheid als heffer van 
belastingen herordend op de politieke markt binnen de Europese Gemeen­
schap? 

2. Gevolgen voor ondernemingen 

De ondernemingen zouden bij de gewone afschaffing van de grenscontrole 
wellicht aan hun trekken komen. Inzake BTW zou de heffing bij invoer 
verdwijnen (bij gebrek aan grenscontrole) en vervangen worden door een 
algemene toepassing van BTW aan verschillende tarieven binnen de Euro­
pese ruimte. Aangezien de voorbelasting in de aangifte aftrekbaar is zou­
den de ondernemingen weinig merken, behoudens een probleem van voor­
financiering van de belasting. 

Het grote verschilligt bij de niet-belastingplichtigen: de particulieren en 
de overheid. De particulieren zullen vrij aankopen kunnen doen in het 
land met de laagste BTW-tarieven. Alhoewel taalbarrieres, afstanden en 
koopgewoonten de vrije concuirentie wei aanzienlijk zullen beperken, zal 
zij toch binnen de zones van het grensverkeer sterk spelen en ongeveer 
veertig miljoen consumenten betreffen (21 ). 

De overheid komt in de landen met hoog BTW -tarief tussen hamer en 
aambeeld te zitten. De overheid zal aan zo laag mogelijke prijzen willen 
kopen, maar door aan de laagste prijs te kopen ondergraaft zij meteen 
haar eigen inkomsten. Wenst zij de eigen schatkist te steunen, dan moet zij 
een hoger binnenlands BTW -tarief en bijgevolg ook een hogere prijs in de 
koop nemen. 

De grote onbekende hierbij is hoe de ondernemingen zullen reageren bij 
hun prijszetting. Van de kleinere ondernemingen die niet multinationaal 
zijn ingeplant, zou de toegenomen vraag wellicht tot opwaartse prijsaan­
passingen kunnen leiden, waardoor het belastingvoordeel van de lage ta­
rieflanden gaandeweg zou afnemen. Grote ondernemingen die nu reeds in 

(20) Dit scenario wordt vooropgesteld in bepaalde Britse regeringskringen. Aldus wenst 
men, mede in belastingzaken, zoveel mogelijk Europese regulering te vermijden. 
(21) CNOSSEN, S., "Tax harmonisation in the European Community", Bulletin of the 
International Bureau of Fiscal Documentation, 1986, p. 553. 
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aile lidstaten opereren, zullen hun afdelingen in hoge belastinglanden zo 
maar niet kunnen sluiten, omdat sociale overwegingen dit zouden kunneil 
beletten. Dit houdt in dat zelfs t.a.v. particulieren en de overheid de prijs­
verschillen die;voortspruiten uit tariefverschillen inzake·BTW gaandeweg 
en zonder al te grote schokken zouden opgeslorpt worden. 
Hetzelfde geldt voor de bronheffing op vermogensinkomsten : de finan­
ciele markten zouden zich orienteren naar de Ianden met de laagste belas­
tingdruk en het hele Europese bedrijfsleven zou zich eventueel via tussen­
personen op die markten kunnen financieren. 

3. Gevolgen voor de overheid 

Het meest fundamentele probleem is het probleem van de overheid. De 
budgettaire stromen zouden zich aanzienlijk verleggen: Ianden met bron­
heffing ,zouden hun inkomsten zien verdwijnen en Ianden met hoge BTW­
en accijnstarieven. zouden hun inkomsten aanzienlijk zien verminderen, 
terwijl omgekeerd Ianden met lage BTW-.tarieven, hun inkomsten zouden 
zien verhogen. Het probleem is dat onderwijs, defensie, infrastructuur en 
sociale uitkeringen nog allemaal (althans -wat de financiering betreft) 
nationale materies blijven, zodat er grote onevenwichten zullen ontstaan 
tussen de .nationale behoeften van de overheid enerzijds en haar middelen 
anderzijds. Dit is de grondreden ·waarom het openstellen van· de :grenzen 
en het Iaten spelen van de vrije concurrentie ondenkbaar is. De Jidstaten 
zullen .zich budgettair · slechts geleidelijk wensen · aan te passen en daarom 
moet de· openstelling van .grenzen gepaard gaan met fiscale· harmonisatie­
maatregelen die de budgettaire weerslag van het openstellen van de gren-
zen beperken. · · · • 

IV. HARMONISERINGSVOORST.ELLEN·VAN DE·COMMISSIE IN:. 
ZAKE BTW 

t '. 

Inzake BTW zijn er drie afzonderlijke voorstellen voor verdere harmonise­
ring van het toepassingsgebied van BTW ter voltooiing van de zesde richt­
lijn van 17 mei 1977. Aanpassing van de tarieven. Vervanging van de 
belasting bij invoer aan het binrienlands tarief door een belasting bij uit­
voer aan het buitenlands tarief, met verrekening van de bij export geheven 
belasting tUSSen. de lidstate:Q d00r eeiJ.' zogeriaamd II clearingsmechanisme II, 

' I ' •' '."' ' \ .' • . ', ' 

1. V erdere harmonisering van het toepassingsgebied van de BTW 

In de zesde richtlijn werden . een aantal uitzonderingen toegestaan qp de 
definitieve ·r~ge1ing'~ waardoor een ~1a:qt~l~ ,go~4H¢n eri diensten, h¥.iten het 
tqepassingsgebied . y;an .. de ;BTW yielen .. Het., tq,epass~n v.an. de. volledige 

; ,\ ' ,, o 1 1' 
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BTW zou .}eiden tot de volgende aanpassingen in de Belgische wetge­
ving(22): 
- afschaffing van het nultarief dat thans van toepassing is op invalidewa;. 

gens en (zonder enige wettelijke grondslag) dag-- en weekbladen. · 
- onderwerping aan belasting van juridische diensten (advokaten,-notaris­

sen. en gerechtsdeurwaarders) en van.diensten van auteurs en dierenart­
sen. 

- onderwerping aan BTW van bouwgronden met uitsluiting van registra­
tierechten. 

- onderwerping aan BTW van handelingen met betrekking tot vliegtuigen 
gebruikt door de overheid en met betrekkingtot oorlogsschepen. 

- vrijstelling van tandtechnici (gezondheidssector) en reisbureaus. 

Daarnaast zijn er nog de ontwerpen.van richtlijnen over,de toepassing van 
BTW op antiek en tweedehandse goederen (23 ), over de uitgaven waar­
voor geen recht .op aftrek in de .BTW· bestaat en de voorstellen met hetrek­
king tot de regeling. van kleine 'Ondernemingen (24); 

Alhoewel deze voorstellen voor bepaalde bedrijfssectoren wat aanpassing 
zouden vergen, zullen deze aanpassingen·in Belgie niet de interne markt in 
de weg. staan. Zij geven geen aanleiding tot fundamentele economische of 
sociaJe moeilijkheden. V oor de vastgoedmarkt zou .de. invoering van BTW 
de ma:rkt moeten~ontspannen,~vermits het registratierecht in.cascade wordt 
opgeheven. De pers ziet de prijs aan de eindverbruiker stijgen, maar:thans 
wordt de politieke prijs betaald die reeds in 1971 had moeten betaald 
worden (25). De onderwerping van de Belgische pers aan de:BTW is overi­
gens vrij onbelangrijk in vergelijking met de aardverschuivingen ·die zich 
thans op de informatiemarkt voordoen in het vooruitzicht van de interne 
markt. De grate advokatenkantoren zullen met genoegen de toepassing 
van de BTW tegemoetzien omdat hun activiteit ondast,wordt van ·BTW. 
De advokaten met particulier clienteel daarentegen zullen de toepassing 
van BTW moeten verhalen in een reele tariefverhoging. · 

. : i 

(22) Voorstel ~an)8° Rtchtlijn d~p~,Pe Co.mmissie bij pe Ra~4 ingediend qp, 4 decemqer 
1984; P.B.; nr. C. 347/3, van 29 dece'mber 1984; DELODDERE E., "De voltooiing van de 
interne markt", Documentatieblad van het Ministerie van Economische Zaken,1988, nr. 
7-8,p, 36, "• · · 'I 'I ' 

(23) Voorstel van 7° Richtlijn door de Commissie bij de Raad ingediend op 11 januari 
1978, P.B., nr. C, 26/2 van 1 febr~,~ari 1978. 
(24) Voorstel van 12 o Richtlijn door de. Commis~ie bij. de Raad ingecliend op 25. januari 
1983~ P.B., nt. C. '37/8 van 10 februari 198.3. . · · . · · · 
(25) Zoals de pers· zelf inderdaad riiet schijrit te weteh, steunt deze vrijstelling op geen enkele 
wettelijke bepaling, maar slechts op een administratieve tolerantie. 
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2. Aanpassing van tarieven 

De Europese Commissie stelt eenvormige BTW -tarieven binnen twee ban­
den: (a) 4% tot 9% voor het verlaagd tarief en 14% tot 20% voor het 
verhoogd tarief (26). Ondanks het feit dat BeigieJ met een nultarief, een 
bijzonder tarief voor goudtransacties en nog eens andere tarieven gaande 
van 6% tot 25% met nog een luxebelasting aan 33% geen voorbeeid van 
eenvoud is, vormt het minimum van deze nieuwe tarieven geen onoverko­
melijke hinderpaal. Het nultarief en het bijzonder tarief van goudtransac­
ties kunnen zonder bezwaar worden geschrapt. Drie tarieven liggen binnen 
de grenzen die de Commissie voorstelt. De twee toptarieven kunnen in 
opeenvolgende stadia worden afgebouwd. Het Iicht optrekken van de ba­
sistarieven naar bijvoorbeeid 7°/o en 20% zou de operatie budgettair nog 
zeifs nagenoeg neutraal kunnen doen verlopen,indien men dit zou wensen. 

Een tarief van 20% zou wei moeilijkheden opleveren in het grensverkeer 
met Luxemburg en Duitsland. Nederland en Frankrijk zullen zowel ver­
hoogde als normale tarieven hanteren die zeer dicht bij de Belgische zullen 
liggen. De normale tarieven van Luxemburg en Duitsland zouden wei eens 
op 14% kunnen liggen. Dit tariefverschil van 6 procentpunten ligt evenwel 
veeilager dan de huidige tariefverschillen die t.a.v. Luxemburg tot 21 ( !) 
procentpunten kunnen oplopen. Weliswaar valt de thans bestaande gren­
scontrole weg, maar t.a.v. particulieren rijst de vraag of de huidige gren­
scontrole wei doeitreffend is. Een 6% tariefverschil zou evenwel de door­
slag kunnen geven bij grate overheidsbestellingen. 

Het beiangrijkste gevolg van deze tariefaanpassing zijn de budgettaire ver­
schuivingen in Ianden met een tariefstructuur die minder gunstig is dan 
Beigie, zoals Denemarken (een tarief van 22%) en Italie (9%, 18%, 38% ). 
Deze Ianden zouden tot een pijnlijke budgettaire operatie kunnen worden 
gedwongen. Landen met een omvangrijk nultarief op voedingswaren staan 
bovendien voor de pijnlijke operatie dat prijzen van levensnoodzakelijke 
produkten zullen stijgen. Voedseiprijzen zijn niet aileen in ontwikkelings­
landen een politiek bijzonder gevoelige factor. 

3. Vervanging van import- door exportheffing 

Het meest ingrijpende voorstei van de Commissie is het afschaffen van de 
import-heffing inzake BTW. Het principe is zeer eenvoudig: de BTW tus­
sen leverancier en afnemer wordt binnen de Europese Gemeenschap 

(26) Voorstel van Richtlijn van de Raad tot bewerkstelliging van convergentie van de tarie­
ven van de belasting over de toegevoegde waarde, ingediend op 7 augustus 1987, Com(87) 
324 def., P.B., nr. C. 250/3 van 18 september 1987. 
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gewoon toegepast also£ de nationale grenzen niet bestonden. Dit betekent 
dat zowel de heffing bij invoer als de vrijstelling bij uitvoer worden afge­
schaft, waardoor een leverancier die uitvoert, gewoon BTW aanrekent aan 
zijn afnemer volgens het tarief dat de exporterende leverancier moet toe­
passen krachtens zijn eigen nationale wetgeving. Door het wegvallen van 
de heffing bij invoer wordt de grenscontrole in principe overbodig. De 
belasting die de invoerder betaalt aan zijn exporteur trekt hij gewoon af 
als voorbelasting in hetland waarin hij gevestigd is. 

Het afschaffen van de invoerheffing betekent dat het principe dat de BTW 
een eindheffing is die geheven wordt aan het tarief in het land van de 
eindgebruiker, wordt verlaten voor de stelling dat de B'l;'W een belasting is 
die wordt toegepast volgens het tarief van de leverancier ongeacht waar de 
eindgebruiker in de Gemeenschap gevestigd is. 

4. Invoering van dearingsysteem 

De verlegging van de heffing van de invoer naar de uitvoer binnen de 
Gemeenschap heeft verscheidene budgettaire gevolgen. De landen die 
thans BTW verwerven bij invoer verliezen deze ontvangsten. De landen 
die thans export vrijstellen van BTW verkrijgen immers aanzienlijke meer­
inkomsten. Bovendien wordt de belasting die de importeur betaalt ook 
nog als voorbelasting afgetrokken zoals thans ook bij de belasting voor 
invoer het geval is. De belangrijkste verliezers zouden Frankrijk, het Ver­
enigd Koninkrijk, Denemarken en Griekenland zijn en de drie enige win­
naars Duitsland, Nederland en Belgie. Voor Belgie gaat het over een be­
drag in de orde van grootte van ongeveer 30 miljard frank (27). 

Teneinde deze winsten en verliezen uit te vlakken stelt de Commissie een 
clearingsysteem voor, waarbij landen de BTW verschuldigd op export 
zouden storten en de landen die een belastingkrediet hebben moeten toe­
staan op gei:mporteerde goederen BTW kunnen terugtrekken uit het clea­
ringstelsel. Zowel de stortingen als de terugtrekkingen moeten steunen op 
werkelijke geleverde bedragen. De rekeningen worden geglobaliseerd in de 
zin dat iedere lidstaat per periode berekent wat hij verschuldigd is of wat 
hij moet trekken, op basis van het verschil tussen het totale bedrag gefac­
tureerd aan andere E.G. lidstaten bij invoer en het bedrag dat als aftrek 
van voorbelasting werd geclaimd bij invoer (28). 

(27) X., "E.C.: Completing the internal market- The introduction of a VAT clearing me­
chanism for intra-communitysales", Intertax, 1988/1, p. 26. 
(28) Zie X., I.e., Intertax, 1988/1, p. 19; VANDERZANDEN, J.B., TERRA, B., "E.C.: 
the removal of tax barriers; the White Paper from the Commission to the European Coun­
cil", Intertax, 1987/6, P. 130. 
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Omdat er eveneens belasting wordt gehevert bij uitvoer van particulieren, 
zonder dat die belasting ·evenwel door die particuliereri wordt afgetrokken 
in de staat van import, zal er een permanent ·overschot zijn' vari stortingen 
over trekkingen in het clearingsysteem. Hoe dit overschot moet verdeeld 
w'orden tussen de lidstateri is op ·dit ogenblik niet' vastgesteld. 

V. HARMONISERING VAN ACCIJNZEN · 

De voorsteHe·n inzake acdjnzen v~m de Commissie zijn eerder beperkt : het 
behoud van de grote' accijnzen op alcohol, tahak en petroleuniprodukten 
en . de har'monisering van· tariev~n. · De. grote discussie ·. is hier · tussen 'de 
keuze van eeh · accijns ·volgens ·volume dan' ·wel volgens waarde. 

' ' ~ ' I I 

V oor Belgie brengen de voorstellen van ' de Commissie een substan'tiele 
verhoging mee van de accijnzen op petr'oleump'rodukten ~et name 'huis­
brandolie en enkele kleinere 'aanpassingen inzake alcohol en tabak. Ook 
deze voorstellert izijn voor ons land·niet onoverkomelijk(29): 

~ . . i ' . j : • ' 

VI. HARMONISERINGi VAN VENNOOTSCHAPSBE(ASTING 
. , I. .:·., 

Bij de elem~rtten die itt aannierking ·komen vobr de hartrionise:dng van de 
vennootschapsbelasting in ·de geme~nschap kan meh vijf verschillende 'he-
standdelen · oriderscheideh : · · 
a. 1het tarief van de vennootschapsbelasting ::, 

b. ·de grondslag van de venno6tschapsbelasting 
c. de mechanisfnen-Waardoor dubbele· belasting vermeden of uitgescli.a-
keld wordt ' : ·" · 1 • " • • • , ·. 

d. de belastingvoordelen of zgn. "tax incentives" die de activiteit van het 
bedrijfsleven in' een: of aridere·zin1 :moeten ti'chteri ' ' . ' . 
e. de 'harmonisering van de··bron~ ofvootheffinge'n. 

·.: jl;; 

1. De; belastingtarieven 

Het 'meest in het oog springende zijn rtatuudijk de;versthill'ende belasting­
tarieven die varieren van ·+ 35%'-in Gtoot~Britanie en Spanje totop dit 
ogenblik nog 56% in de Duitse Bondsrepubliek(itiet allerlei · mogelijke 
schakeringen daar tussenin. 

(29) DELODDERE, E:, I.e., Documentatieblad'van het Ministerie'van Financien, 1988, nr. 
7-8, bijlage 2. · · 
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Noc:htans zijn deze tarieven op zichzelf niet zo helangrijk omdat twee 
andere belangrijke elementen spele:n die het nominale tarief veellager of 
veel hoger kunnen doen schijnen dan het in werkelijkheid is. 

Het is namelijk zo dat het tarief steeds wordt toegepast op een bepaalde 
belastbare grondslag. Deze belastbare grondslag is ruimer of nauwer, al 
naar gelang de vrijstelling en aftrekposten die aan vennootschappen wor­
den toegestaan. Men kan zich bv. bepaalde vragen stellen ten aanzien van 
het hoge Duitse tarief in de vennootschapsbelasting (56%) tegenover het 
lagere tarief in Belgie ( 43%), dan wanneer uitgedrukt in aandeel van het 
binnenlands nationaal. produkt de Duitse vennootschapsbelasting ( 1 ,9% 
in 1983) minder opbrengt dan de Belgische vennootschapsbelasting (2,7% 
in 1983) (30). Dit heeft ongetwijfeld te maken met het feit dater inDuits­
land meer vrijstellingen zijn voorzien (met name zeer ruime aftrekmoge­
lijkheden voor het aanleggen van pensioenvoorzieningen) die de belastbare 
grondslag vernauwen. Ook in Belgie is het algemeen geweten dat het effec­
tieve tarief in de vennootschapsbelasting veel lager ligt dan h~t nominale 
tarief van 43% en verschilt naargelang de ramingen tussen een effectieve 
druk in de vennootschapsbelasting gaande van 28% tot 34% (31). 

Bovendien wordt de effectieve belastingdruk in belangrijke mate bepaald 
door de maatregelen die men neemt ter vermijding van dubbele belasting. 
Een voorbeeld hiervan is het systeem v~n de vennootschapsbelasting in 
Nederland, waar de vennootschapsbelasting, die weliswaar verlaagd zal 
worden tot 35°/o moet gevoegd worden bij de personenbelasting op ·de 
uitgekeerde dividenden, zonder enige vorm van vermindering of tegemoet­
koming voor dubbele belasting. Ook de dubbele belasting t:ussen vennoot­
schappen, waarbij de ene vennootschap. dividenden ontvangt van de 
andere vennootschap is bepalend voor de globale belastingdruk. 

Ondanks deze relativering blijft het nominale tarief van de belasting noch­
tans zeer belangrijk voor wat men zou kupnen noemen kleine en middel­
grote ondernemingen. Het percentage van de belasting die drukt op de 
gereserveerde winsten is een van de sleutelvariabelen voor de totale finan­
ciele lastendruk van een K.M.O. 
K.M.O.'s. financi~ren zich i,mmers qp twee manieren: door leningen en 
kredieten aan de ene kant en door het . reserveren van winsten aan de 
andere kant. De reservering van eigen middelen is voor de kleine Belgische 

(30) DELODDERE, E., I.e., Documentatieblad van het Ministerie van Financien, 1988, nr. 
7 I 8, bijlage 2. 
(31) Hoge Raad voor Financien, Werkgroep "Hervorming van de fiscaliteit en van de para­
fiscaliteit", Verslag over de vennootschapsbelasting, Ministerie van Financien, 1987, p. 22 
e.v. en Aanvullend Verslag over de ·ven~ootschapsbelasting, Ministerie van Financien, no­
vember 1987, p. 23 e.v. 
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onderneming een van de hoofdbronnen van haar financiering. v andaar 
dat moet gewaakt worden dat afgezien van de verschillen in grondslag van 
de belasting, de tariefdruk op de gereserveerde winsten van ondernemin­
gen en in het bijzonder kleine ondernemingen min of meer competitief 
blijft met het algemeen belastingniveau in de andere lidstaten van de ge­
meenschap. 

2. De belastbare grondslag 

Alhoewel de meeste systemen van vennootschapsbelasting de belasting 
heffen op een approximatief winstbegrip dat in principe vergelijkbaar is en 
bestaat in de winst zoals die in de rekeningen tot uiting komen, bestaan er 
bij het bepalen van de netto-belastbare grondslag toch aanzienlijke ver­
schillen, afwijkende regels inzake voorzieningen voor verliezen en waar­
schijnlijke lasten en bovenal afwijkende regels ter vermijding van dubbele 
belasting op dividenden die tussen vennootschappen worden uitgekeerd. 
Tenslotte zijn er natuurlijk aanzienlijke verschillen bij de aftrekposten en 
verschillende fiscale gunstmaatregelen die aan ondernemingen worden toe­
gestaan.De vraag is in welke mate al deze bepalingen van de grondslag van 
de vennootschapsbelasting in de verschillende lidstaten dienen geharmoni­
seerd te worden. De verschillen in keuze van belastbare grondslag maken 
immers de essentiele beleidslijnen uit van de nationale fiscale politiek. In­
dien men aan de fiscale soevereiniteit van de lidstaten nog enige inhoud 
zou wensen te geven is het precies op deze gebieden dat de lidstaten een 
eigen keuze. moeten kunnen maken, omdat er anders van hun fiscale soe­
vereiniteit weinig overblijft. Het is in dit domein dat er politieke arbitrage 
zou moeten gebeuren en dat men duidelijk zou moeten maken binnen 
welke domeinen de lidstaten nog eigen en onafhankelijke beslissingen kun­
nen nemen en op welke domeinen deze beslissingen eenvormig dienen te 
zijn. 
De voornaamste componenten van de belastbare grondslag zoals de stel­
sels van afschrijvingen, de regels inzake voorzieningen voor aftrekken van 
verliezen en lasten, de regels inzake de overdracht van bedrijfsverliezen en 
de criteria inzake de aftrek van bedrijfslasten, moeten volgens min of meer 
geharmoniseerde regels kunnen worden vastgesteld. Specifieke aanmoedi­
gingsmaatregelen zoals bv. de investeringsaftrek of allerlei vormen van 
sociale provisies zouden moeten deel kunnen blijven uitmaken van wat 
men zou kunnen noemen de specifieke nationale fiscale politiek. 

3. Maatregelen ter vermijding van dubbele belasting 

Technisch en politiek het moeilijkste probleem vormen wellicht de mecha­
nismen ter vermijding van dubbele belasting. ·Grosso modo bestaan er 
twee manieren om de dubbele belasting op dividenden tussen vennoot­
schappen en aandeelhouders te vermijden: 
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ofwel worden de uitgekeerde dividenden geheel of gedeeltelijk vrijgesteld 
(het Belgische systeem van de definitief belaste inkomsten), ofwel wordt de 
vennootschapsbelasting op de uitgekeerde dividenden in mindering geheel 
of gedeeltelijk in mindering gebracht van de belasting die verschuldigd is 
door de aandeelhouders (het vroegere Belgische systeem van belastingkre­
diet). 

Tussen de vennootschappen en de aandeelhouders natuurlijke personen 
moet een keuze gemaakt worden over het al dan niet vermijden van de 
dubbele belasting. Bepaalde Ianden, met name Nederland handhaven een 
volledige dubbele belasting van de vennootschap en hun aandeelhouders -
natuurlijke personen. (klassiek stelsel) 
Andere Ianden zoals Duitsland hebben een stelsel waarbij de belasting die 
drukt op de dividenden in hoofde van de vennootschap volledig verrekend 
wordt met de belasting die door de aandeelhouder verschuldigd is (belas­
tingkrediet aan 100% eventueel terugbetaalbaar). Nog andere Ianden, met 
name Belgie en Frankrijk hebben een stelsel tussenin waarin een gedeelte­
lijk belastingkrediet wordt toegekend. Hierbij valt op te merken dat door 
het afschaffen van het belastingkrediet in Belgie op de uitgekeerde dividen­
den, ons land een weg opgaat die ingaat tegen de algemene tendens op 
Europees vlak. 
Deze keuze van· belastingsysteem is een duidelijke politieke keuze omdat 
hij samenhangt met prioriteiten die verleend worden in de personenbelas­
ting. Landen die een progressieve belasting voorstaan op het globale inko­
men zullen over het algemeen voorstander zijn van een of andere vorm van 
verrekening van de vennootschapsbelasting met de personenbelasting die 
verschuldigd is door de aandeelhouder. Landen die daarentegen een afzon­
derijke belasting voorstaan van verschillende soorten van inkomsten, kun­
nen volstaan met een dubbele belasting tussen vennootschappen en aan­
deelhouders. 
Aangezien beide systemen evenwel zeer uiteenlopende gevolgen hebben 
t.a.v. de belastingdruk op de dividenden die aan de aandeelhouders wor­
den uitgekeerd, is het absoluut noodzakelijk indien men die belastingdruk 
enigszins wenst te harmoniseren, dat in Europees verband een keuze 
wordt gedaan van een belastingsysteem. De enig mogelijke keuze lijkt hier, 
gezien de feitelijke situatie in de Gemeenschap, dat men zou overgaan tot 
een gedeeltelijk belastingkrediet waarbij de lidstaten nog de keuze zouden 
hebben over het percentage dat wordt toegekend en waarbij de maximum 
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en minimum percentages in de loop van de tijd geleidelijk dichter bij el­
kaar zouden worden gebracht (32). 

Een gelijkaardig probleem doet zich voor terzake van de dividenden die 
tussen vennootschappen worden uitgekeerd. Ofwel worden deze dividen­
den geheel of gedeeltelijk vrijgesteld, ofwel wordt de vennootschapsbelas­
ting die op de dividenden drukt geheel of gedeeltelijk verrekend met de 
vennootschapsbelasting die verschuldigd is door de vennootschap die het 
dividend ontvangt. Ook hier dringt een keuze tussen de twee systemen zich 
open lijkt de aangewezen keuze deze van een gedeeltelijk belastingkrediet 
met variabele maximum- en minimumpercentages. 
Deze problematiek wordt doorkruist door het feit dat binnen de Europese 
Gemeenschap veel dividenden worden uitgekeerd over de landsgrenzen 
heen en. daardoor van het ene fiscale systeem in het andere terechtkomen. 
Een eerste moeilijkheid hierbij is dat wanneer men kiest voor een stelsel 
waarbij een belastingkrediet wordt toegekend aan aandeelhouders .,. 
natuurlijke personen, de vraag rijst in welke mate men ook een belasting­
krediet zal moeten toekennen aan niet ing~zetenen van de eigen staat 
waarin het dividend wordt uitgekeerd. M.a.w. de vraag is of wanneer een 
belastingkrediet in Duitsland wordt toegekend aan aandeelhouders, dit 
Duitse belastingkrediet eveneens zal moeten worden toegekend aan aan­
deelhouders die w0onachtig zijn in Frankrijk of in Belgie en in welke mate 
kunnen die aandeelhouders dit Duitse belastingkrediet met hun Franse of 
hun Belgische personenbelasting verrekenen. Op dit ogenblik is dit uitge­
sloten althans t.a.v. Duitse dividenden. De vraag is dan nog of, indien het 
belastingkrediet niet kan verrekend worden met de eigen nationale belas­
ting, de staat waarin het dividend wordt uitgekeerd, dus de· .bronstaat, 
eventueel het · belastingkrediet moet• terugbetalen · aan de niet ingezete­
nen (33 ). 

Een gelijkaardig probleem doet zich voor op dividenden die uitgekeerd 
worden tussen · vennootschappen. W anneer een Belgische vennootschap 
een. dividend ontvangt van een Duitse vennootschap is in ons~ huidige be­
lastingsysteem dit·dividend nagenoeg volledig d.w.z. ten belope van 90 of 
95% vrijgesteld als definitief belaste inkomsten~ Deze vrijstelling geldt on­
geacht, of het dividend in Duitsland effectief belast is geweest. 

(32) In die zin is het oude voorstel van richtlijn van de Raad inzake de harmonisatie van de 
stelsels van vennootschapsbelasting en van de bronheffing op dividenden, ingediend door de 
Commissie op 1 augustus 1975, P.B., nr. C. 253/2 van 5 november 1975. De band die 
daarin door de Commissie werd voorgesteld is veel te nauw (45% -55%). Om te beginnen 
zou een veel ruimere band moeten worden voorgesteld (bijvoorbeeld 10% - 90%) die gaan­
deweg zou worden vernauwd. 
(33) Frankrijk kent onder bepaalde voorwaarden reeds een "avoir fiscal" toe voor dividen­
den betaald aan niet-verblijfhouders. 
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Indien de regel zou gehanteerd worden dat dubbele belasting van ·dividen­
den moet vermeden worden door de aanrekening :van de effectief geheven 
belasting, is het duidelijk dat de situatie zich totaal anders zou voordoen. 
In·. dat geval zou Belgie bij gebrek aan enige b'elasting die geheven· is op de 
Duitse · dividenden de belasting in feite volledig recupereren. Inderdaad de 
Duitse dividenden zouden gewoon onderworpen worden a an Belgische be­
lasting zonder enige afr.ek ·van belastingkrediet, vermits in Duitsland geen 
effectieve ·belasting heeft plaatsgevonden. · ·· , 

... 
Bij de bespreking van de m~atregelen tervermijding van.dubbele belasting~ 
rijst er een dubbel probleem, nl. dat van de actieve en ·passieve investe­
ringsneutraliteit over de landsgrenzen .heen (34 ). Actieve investeringsneu..: 
traliteit betekent dat het voor·een ingezetene·van·een bepaald land. fiscaal 
totaal onverschillig is in welk land hij effectief investeert~ · Dit· houdt in ·dat 
de belastingdruk ongeacht de ge0grafische oorsprorig:vari1zijn'dividenden 
steeds dezelfde zal blijven, Dergelijke •investeringsneutraliteit veronderstelt 
no0dza:kelijkerwijzehet aanwenden van de ~echniek van,een.belastingkre-
diet om de dubbele belasting te vermijde~. ". ' , : . ' 

):\; ,,_: :.'·' I.J ·, 

In'derdaad op dit ogenblik heetst er in het·BelgisG:he belastingsysteem:geen 
neutraliteit.· Iemand zal · aangetrokken worden om te investeren' -in ··deze 
Ianden waarin .geen belasting of:lage· belasting;wordt geheven. Een Belgi­
sche vennootschap zal er belang bij hebben te investerenLin een: landjmet 
lage· belastingdruk, aangezien' ·de, dividenden.·uit het' buitenland.•in:·'ieder 
geval worden vrijgestel&, ongeacht welke de. effectieve belastingdruk in het 
buitenland is geweest. Indien daarentegen. ,het- systeem. ivan: het• belasting;. 
krediet wordt toegepast. ten. belope van de· effectief ~ geheven: belasting, is 
het duidelijk dat wanneer. de 'belasting in het··buitenlarid·onbestaande: is 
geweest, deze belasting in Belgie zal gerecupereerd worden door qe effec­
tieve belasting van de dividenden van buitenlandse oorsprong aan een voet 
van · 43% . we gens· bet olitbreken van enige · aftrek van enig · buitenlands 
belastingkrediet. Het enige probleem dat dan nog- kan rijzen .en dat de 
neutraliteit · tussen. de investeringsmogelijkheden kan · verstoren bestaat.. erin 
dat de buitenlandse belasting· meer zou · bedragen dan . de binnenlandse 
belasting want in. dat geval krijgt men geen terugbetalirtg van:h~t buiten .. 
landse belastingkrediet. en: blijft ·de. belastirigdruk op ·de· dividenden van 
buitenlandse oorsprong hoger dan op de dividenden van Belgische oor­
sprong. 

1.,'' 

(34) Zie hierover MUSGRAVE, P., "lnterjurisdictional coordination of taxes on capital 
income", in CNOSSEN, S. (ed.), Tax Coordination in the European Community, p. 202 
e.v. 
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De passieve investeringsneutraliteit bestaat erin dat het voor een onderne­
ming die gevestigd is in een bepaald land om het even is welke de geografi­
sche oorsprong is van haar financiering. M.a. w. het maakt geen verschil 
of haar aandeelhouders in het eigen land gevestigd zijn dan wei in het 
buitenland. 

Ook hier rijst er een probleem. In de veronderstelling dat een bepaald land 
het systeem van het belastingkrediet hanteert om de dubbele economische 
belasting te vermijden is het duidelijk dat dit belastingkrediet meestal 
slechts toegekend zal worden aan de ingezetenen van het eigen land die een 
dividendinkomen aangeven. M.a.w. een buitenlander zal geen krediet krij­
gen voor de belasting die betaald is op de dividenden die in het land van 
oorsprong werden uitgekeerd. 
De enige mogelijkheid om in dergelijk geval de belastingdruk min of meer 
gelijk te schakelen tussen eigen ingezetenen en buitenlanders is een relatief 
lagere vennootschapsbelasting toe te passen en een relatief hoge bronhef­
fing op dividenden. Vermits de bronheffing op die dividenden in de vorm 
van een voorheffing altijd kan verrekend worden door de aandeelhouders 
vormt de hoge bronheffing voor de eigen ingezetenen geen onoverkomelijk 
probleem. T. a. v. buitenlanders voorzien de meeste belastingverdragen dat 
deze bronheffing verminderd wordt of zelfs volledig uitgeschakeld. Of het 
dividend uitgekeerd op het kapitaal dus een hogere belastingdruk zal on­
dergaan bij de binnenlandse aandeelhouder dan wei bij de buitenlandse 
aandeelhouder wordt in dergelijke omstandigheden uitsluitend bepaald 
door het systeem van de persoonlijke inkomstenbelasting waaraan de aan­
deelhouder natuurlijke persoon onderworpen is. 

Het is duidelijk dat het zelfs in een Europese context niet mogelijk is van 
deze systemen van personenbelasting te harmoniseren en dat dergelijke 
verschillen in fiscale druk althans voor de voorzienbare toekomst zullen 
blijven bestaan. 

4. Bijzondere maatregelen 

Bepaalde belastingsystemen hebben bijzondere fiscale maatregelen getrof­
fen met het oog op het aanmoedigen van bepaalde economische activitei­
ten. Alhoewel de Europese Commissie hier reeds een lange traditie heeft in 
het corrigeren van de concurrentieeffecten van dergelijke bijzondere fiscale 
maatregelen, zijn deze maatregelen in het verleden altijd in ruime mate 
toegestaan geweest. Een schoolvoorbeeld hiervan betreft de Belgische wet­
geving inzake coordinatiecentra waarbij aanzienlijke fiscale voordelen 
worden toegekend die duidelijk bepaalde financiele stromen verleggen, en 
waartegen de Europese Commissie tegen de wetgeving althans in haar 
laatste vorm, geen bezwaar heeft geuit. 
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W anneer men toestaat dat op nationaal vlak de gewesten en onderafdelin­
gen van de staat een eigen regionale economische politiek voeren door 
middel o.a. van fiscale maatregelen, moet men ook in een eengemaakt 
Europa zeker tolereren dat de nationale staten nog een minimale eigen 
economische politiek voeren door het toekennen van specifieke fiscale 
gunstmaatregelen. W at de gunstmaatregelen betreft kan bijgevolg het be­
leid van de Commissie zoals dit in het verleden hestand doorgetrokken 
worden. Dit betekent dat de aanmelding van fiscale gunstmaatregelen bij 
de Commissie zou kunnen gebruikt worden als een controlemiddel. De 
Commissie zou dan, zoals in het geval van de coordinatiecentra kunnen 
oordelen dat bepaalde kenmerken van de maatregelen te ver gaan en inder­
daad in strijd zijn met het vrije goederen, diensten en personenverkeer. 
Aan de andere kant is het duidelijk dat ook binnen het geheel van de 
gemeenschap bepaalde Ianden zoals bv. Ierland, Portugal of Griekenland 
een eigen regionale, economische, fiscale politiek moeten kunnen voeren 
en bijgevolg gunstmaatregelen moeten kunnen toestaan. 

5. V oorheffingen 

De huidige uiteenlopende regimes inzake voorheffingen kunnen bij een 
vrije kapitaalmarkt niet gehandhaafd blijven, zonder enorme verschuivin­
gen teweeg te brengen. Dit is met name het geval voor bron- of voorheffin­
gen op interesten, en minder voor dividenden in de mate de vennoot­
schapsbelasting en de voorheffing op dividenden allebei verrekend worden 
in de personenbelasting. 
Op interesten betekent de voorheffing vaak de enige belasting op dit soort 
inkomen voor natuurlijke personen. Een harmonisering van de tarieven 
dringt zich dus op. Terzelfdertijd moet voor vennootschappen een verreke­
ningsmechanisme worden ontworpen, waarbij ook buitenlandse vennoot­
schappen recht krijgen op verrekening van de bronheffing. 
Een alternatief is een Europese voorheffing die niet naar de nationale 
schatkist vloeit, maar wei naar de Europese schatkist en die aftrekbaar of 
verrekenbaar zou zijn in het nationale belastingsysteem. 

VII. CONCLUSIE 

Uit het voorgaande blijkt dat de harmonisering van de belastingen binnen 
de Gemeenschap niet onmogelijk wordt gemaakt door technische proble­
men. Afgezien van het vrij ingewikkelde clearingsysteem voor de B.T.W. 
beperkt de harmonisering zich tot tarieven en delen van grondslagen van 
belasting. Het fundamentele probleem blijkt een politiek probleem te zijn: 
(a) omwille van de budgettaire verschuivingen die het openstellen van de 
grenzen tot gevolg zou hebben en (b) omwille van de effectieve fiscale 
controle die door een orgaan of administratie van de Gemeenschappen zou 
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moeten worden waargenomen. Dit zijn twee belangrijke: beperkingen.,van 
de nationale soevereiniteit, die van dezelfde aard zijn als het aanvaarden 
van het meerderheidsbeginsel voor de harmoniseringsrichtlijnen op andere 
domeinen dan de fiscaliteit. Vandaar dat het uit de weg ruimen· van deze 
twee politieke obstakels eenzelfde soort beslissing vergt als deze die in 
19 8 6 aanleidin~ heeft gegeven tot de E urope,se akte. 
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